

**ATA DE REGISTRO nº 003/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023**

<b>Ata de registro de preço, para:</b>	<b>Futura e eventual aquisição de materiais de expediente destinados a atender as necessidades da FESG/UNICERRADO</b>
<b>Processo Nº:</b>	<b>2023013717</b>
<b>Validade:</b>	<b>12(doze) meses</b>

Aos 04 dias do mês de julho do ano de 2023, na Fundação de Ensino Superior de Goiatuba, reuniram-se na sala DE LICITAÇÕES, situada à ROD. GO 320 – KM 01 – Jardim Santa Paula- Goiatuba- Go, CEP: 75.600-000 Fone: (64) 3495-8108, inscrito no CNPJ sob o nº 01.494.665/0001-61, representado neste ato pelo Presidente o Sr. Vinicius Vieira Ribeiro, brasileiro, solteiro, advogado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF nº 698.617.571-04 e da carteira de Identidade nº4742182 - DGPC/GO, em face das propostas vencedoras apresentadas no Pregão Presencial nº 003/2023, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, exarado no presente processo nº 2023006346, R E S O L V E lavrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme as cláusulas seguintes:

**CONTRATADOS:**

<b>EMPRESA: BRAVA FORTE COMERCIAL LTDA</b>
<b>CNPJ:</b> 10.867.306/0001-01
<b>Endereço:</b> Av. C 104, 541, Qd 259, Lt 05, 74250030, Jardim América, Goiânia-Go
<b>Fone:</b> 62 3945-3443
<b>E-mail:</b> brava.comercial@hotmail.com
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Ronaldo Monteiro Magalhães
<b>CPF:</b> 607.437.781-20

<b>EMPRESA: SUPER COMERCIAL APOLO LTDA</b>
<b>CNPJ:</b> 18.343.089/0001-54
<b>Endereço:</b> Av. Modesto De Carvalho, 1.726 Bairro Novo Horizonte, Itumbiara - Go
<b>Fone:</b> 64 3433-4952
<b>E-mail:</b> superpapelariaapolo@hotmail.com
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Flavio Rodrigues Araújo
<b>CPF:</b> 591.739.631-00

<b>EMPRESA: RENATO MARQUES DE FREITAS</b>
<b>CNPJ:</b> 22.773.940/0001-56,
<b>Endereço:</b> AV IGUAÇU Nº 311, VILA BETÂNIA, GOIATUBA-GO
<b>Fone:</b> 64 9 8442-1901
<b>E-mail:</b> renato_efreitas@hotmail.com
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> RENATO MARQUES DE FREITAS
<b>CPF:</b> 960.884.781-87

**1 – DO OBJETO**

**Futura e eventual aquisição de materiais de expediente destinados a atender as necessidades da FESG/UNICERRADO, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de**

Referência - Anexo I, deste Edital do Pregão Presencial nº 003/2023 e proposta da licitante vencedora, todos partes integrantes deste instrumento, como se nele transcritos estivessem.

**FORNECEDORES:**

Razão Social: **BRAVA FORTE COMERCIAL LTDA**

CNPJ: 10.867.306/0001-01

ITEM	UNID.	QUT	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALORES	
						UNIT.	TOTAL
1	Caixa	432	Papel A4 Premium, Branco, caixa com 10 resmas de 500 folhas.	Papel A4 Premium; ultra branco; dimensões: 210mm x 297mm; gramatura: 75g/m <sup>2</sup> ; produzido com 100% de fibra de eucalipto; isento de cloro elementar; 99% de não atolamento. Papel 100% brasileiro, que possua as certificações ISO 9001, ISO 14001, Cerflor, PEFC™. Caixa com 10 resmas de 500 folhas cada. Referência: Chamex ou similar.	CHAMEX	R\$ 307,00	R\$ 147.360,00
2	Caixa	80	Papel A3 Premium, Branco, caixa com 5 resmas de 500 folhas.	Papel A3 Premium; ultra branco; dimensões: 297mm x 420mm; gramatura: 75g/m <sup>2</sup> ; produzido com 100% de fibra de eucalipto; isento de cloro elementar; 99% de não atolamento. Papel 100% brasileiro, que possua as certificações ISO 9001, ISO 14001, Cerflor, PEFC™. Caixa com 5 resmas de 500 folhas cada. Referência: Chamex ou similar.	CHAMEX	R\$ 435,00	R\$ 34.800,00
6	Unidade	500	Apagador para Quadro Branco	Apagador 150N Flip Top Pilot; em resina termo plástica com sistema Flip Top com compartimento para dois (02) pinceis marcadores de quadro branco, V Board Master Pilot; refil em feltro substituível; dimensões: 15cmx6cm.	PILOT	R\$ 21,10	R\$ 10.550,00
11	Caixa	350	Marca Texto Amarelo, caixa com 12 unidades.	Marca texto de tinta cor amarela super fluorescente; alto rendimento; ponta chanfrada para sublinhar e marcar; espessura de traço de 0,4mm a 3,5mm. Composição: tinta: veiculo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Tampa e corpo: resina termoplástica. Pavio e Ponta: fibra. Caixa com 12 unidades. Referência: Faber-Castell ou similar.	MASTER	R\$ 29,80	R\$ 10.430,00
12	Unidade	200	Pasta Registradora AZ Lombo Estreito	Pasta Registradora AZ Ofício Lombo Estreito; tigrada; dimensões aproximadas: 34,5cm x 28cm x 6cm. Referência: Frama ou similar.	FRAMA	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
13	Unidade	600	Pasta Registradora AZ Lombo Largo	Pasta Registradora AZ Ofício Lombo Largo; tigrada; dimensões aproximadas: 34,5cm x 28cm x 8cm. Referência: Frama ou similar.	FRAMA	R\$ 18,25	R\$ 10.950,00
19	Caixa	80	Pasta Suspensa Marmorizada Plástica caixa com 50 unidades.	Pasta suspensa marmorizada pintada plástica, com grampos plásticos e etiquetas de identificação. Dimensões: 361mm x 240mm; gramatura: 230g/m <sup>2</sup> . Caixa com 50 unidades. Referência: Dello ou similar.	DELLO	R\$ 225,00	R\$ 18.000,00
20	Unidade	60	Pasta Rotoclip	Pasta Rotoclip 240mm x 335mm; composição: polipropileno; transparente; cores: amarelo, azul, cristal e fume. Referência: Polibras ou similar.	POLIBRAS	R\$ 4,83	R\$ 289,80
22	Unidade	20	Caixa Organizadora para Pasta	Caixa organizadora para pasta suspensa office, largo, em material plástico resistente, cor preta. Referência: Ordene	ORDENE	R\$ 125,00	R\$ 2.500,00

			Suspensa.	ou similar.			
32	Caixa	10	Pincel Atômico / Marcador Permanente, Preto	Pincel Atômico / Marcador Permanente, na cor preta. Caixa com 12 unidades.	BRW	R\$ 49,00	R\$ 490,00
35	Caixa	50	Lápis Preto Nº 2	Lápis Preto Nº 2 em madeira macia (de fácil potabilidade); grafite resistente a quebra; caixa com 144 unidades. Faber-Castell ou similar.	GREEN	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
41	Unidade	80	Prancheta Acrílica Ofício	Prancheta acrílica ofício; medidas aproximadas: 34cm x 23cm; espessura mínima: 3mm; material: polipropileno.	NOVACRIL	R\$ 21,80	R\$ 1.744,00
44	Caixa	130	Grampeador Office até 50 folhas	Grampeador office para 50 folhas; grampos 24/6 e 26/6. Jocar ou similar.	GRAMPLINE	R\$ 95,00	R\$ 12.350,00
48	Caixa	40	Grampos para grampeador 23/13, caixa com 5000 grampos.	Grampos 23/13, galvanizado (resistente a oxidação), caixa com 5000 grampos. Referência: Eagle, ACC ou similar.	BRW	R\$ 47,70	R\$ 1.908,00
50	Caixa	40	Grampos para grampeador 23/8, caixa com 5000 grampos.	Grampos 23/8, galvanizado (resistente a oxidação), caixa com 5000 grampos. Referência: Eagle, ACC ou similar.	BRW	R\$ 41,50	R\$ 1.660,00
51	Caixa	40	Grampos para grampeador 23/6, caixa com 5000 grampos.	Grampos 23/6, galvanizado (resistente a oxidação), caixa com 5000 grampos. Referência: Eagle, ACC ou similar.	BRW	R\$ 36,50	R\$ 1.460,00
53	Unidade	100	Régua 30cm	Régua 30 cm, confeccionada em poliestireno: Referência: Tilibra.	WALEU	R\$ 3,20	R\$ 320,00
54	Unidade	80	Tesoura Escolar	Tesoura Escolar (ponta arredondada); comprimento aproximado: 11cm; laminas em aço inoxidável e cabo em resina termoplástica ou polipropileno. Mundial, Tramontina ou similar.	LEO E LEO	R\$ 6,45	R\$ 516,00
58	Caixa	60	Clips para Papel 2/0, caixa c/720 unidades.	Clips para papel 2/0 em aço galvanizado; caixa com 720 unidades.	BACCHI	R\$ 23,70	R\$ 1.422,00
59	Caixa	40	Clips para Papel 6/0 caixa c/220 unidades.	Clips para papel 6/0 em aço galvanizado; caixa com 220 unidades.	BACCHI	R\$ 23,70	R\$ 948,00
60	Caixa	40	Clips para Papel 8/0 Galvanizado c/170 unidades.	Clips para papel 8/0 em aço galvanizado; caixa com 170 unidades.	BACCHI	R\$ 23,00	R\$ 920,00
61	Caixa	30	Clips para Papel Galvanizado 10/0 caixa com 79 unidades.	Clips para papel 10/0 em aço galvanizado; caixa com 79 unidades.	BACCHI	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
62	Caixa	30	Clips para Papel Galvanizado 12/0 caixa com 105 unidades.	Clips para papel 12/0 em aço galvanizado; caixa com 105 unidades.	BACCHI	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
69	Caixa	80	Envelope A4 Amarelo	Envelope A4 (240mm x 340mm), cor: amarelo. Caixa com 250 unidades. Referência: Scryty ou similar.	FORONI	R\$ 123,50	R\$ 9.880,00

74	Caixa	30	Etiquetas Autoadesivas 33,9mm x 101,6mm.	Etiquetas autoadesivas; papel carta; 33,9mm x 101,6mm (6182); 14 etiquetas por folha, cor branca, para impressão em impressoras e copiadoras; impressão inkjet mais laser. Caixa com 100 folhas. Referência: Pimaco ou similar.	COLACRIL	R\$ 69,40	R\$ 2.082,00
77	Caixa	10	Massa de modelar	Massa de modelar 12 cores, à base de cera. Peso 180g.	ACRILEX	R\$ 5,80	R\$ 58,00
79	Unidade	20	Tinta Azul para Carimbo 40ml	Tinta para carimbo; frasco de 40ml; cor azul; a base de água; alto rendimento.	RADEX	R\$ 10,00	R\$ 200,00
80	Unidade	30	Tinta Preta para Carimbo 40ml	Tinta para carimbo; frasco de 40ml; cor preta; a base de água; alto rendimento.	RADEX	R\$ 10,00	R\$ 300,00
82	Unidade	160	Cola Branca de 90gr	Cola branca líquida, não tóxica, lavável; aplicação: papel. Peso líquido: 90 gramas.	FRAMA	R\$ 3,10	R\$ 496,00
87	Pacote	20	Espiral de Dimensão 14mm, pacote c/ 100 unidades.	Espiral para encadernação, cor: preto, 14mm (para 85 folhas). Pacote com 100 unidades.	EJR	R\$ 41,00	R\$ 820,00
88	Pacote	10	Espiral de Dimensão 17mm, pacote c/ 100 unidades.	Espiral para encadernação, cor: preto, 17mm (para 100 folhas). Pacote com 100 unidades.	EJR	R\$ 50,00	R\$ 500,00
89	Pacote	10	Espiral de Dimensão 23mm, pacote c/ 48 unidades.	Espiral para encadernação, cor: preto, 25mm (para 160 folhas). Pacote com 48 unidades.	EJR	R\$ 70,00	R\$ 700,00
91	Pacote	20	Capa para Encadernação	Capa para encadernação transparente cristal; PP (polipropileno) 0,30mm; formato A4 (212mm x 299mm); pacote com 100 unidades.	ACP	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
92	Pacote	20	Contra Capa para Encadernação.	Contra capa para Encadernação na cor preta; PP (polipropileno) 0,30mm; formato A4 (212mm x 299mm); pacote com 100 unidades.	ACP	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
95	Unidade	20	Calculadora 12 dígitos	Calculadora de mesa; display de 12 dígitos; display inclinado; duas (02) fontes de energia: pilha e solar; pilha tipo AA; dimensões aproximadas: 15cm x 12cm. Referência Kenko modelo KK-837B ou similar.	KENKO	R\$ 48,00	R\$ 960,00
101	Cartela	10	Bateria de Lítio CR 2025, 3V	Bateria de Lítio CR 2025, pilha moeda, 3V, alta durabilidade. Referência: Cartela com 5 unidades. Elgin, Duracell, Rayovac, Philips, Panasonic ou similar.	ELGIN	R\$ 17,900	R\$ 179,00
102	Cartela	20	Bateria de Lítio CR 2032, 3V	Bateria de Lítio CR 2032, pilha moeda, 3V, alta durabilidade. Cartela com 5 unidades. Referências: Elgin, Duracell, Rayovac, Philips, Panasonic ou similar.	ELGIN	R\$ 16,00	R\$ 320,00
109	Pacote	30	Balão Preto Ébano liso nº 7	Balão preto ébano liso nº 7; pacote com 50 unidades	JOY	R\$ 13,00	R\$ 390,00
110	Pacote	60	Balão Rosa Baby liso nº 7	Balão rosa baby liso nº 7; pacote com 50 unidades	JOY	R\$ 13,00	R\$ 780,00
111	Pacote	60	Balão Rosa Pink liso nº 7	Balão rosa pink liso nº 7; pacote com 50 unidades	JOY	R\$ 13,00	R\$ 780,00
112	Pacote	60	Balão Verde Folha nº 7	Balão verde folha nº 7; pacote com 50 unidades	JOY	R\$ 13,00	R\$ 780,00
113	Pacote	30	Balão Vermelho Liso nº 7	Balão vermelho liso nº 7; pacote com 50 unidades	JOY	R\$ 13,00	R\$ 390,00
114	Pacote	30	Balão Liso nº 7, Cores	Balão liso Nº 7, cores sortidas; pacote com 50 unidades	JOY	R\$ 13,00	R\$ 390,00

			Sortidas.				
116	Unidade	100	Cartolina Cor Amarela	Cartolina cor amarela, tamanho A1	JANDAIA	R\$ 0,95	R\$ 95,00
117	Unidade	100	Cartolina Cor Azul	Cartolina cor azul, tamanho A1	JANDAIA	R\$ 0,95	R\$ 95,00
118	Unidade	100	Cartolina Cor Branca	Cartolina cor branca A1	JANDAIA	R\$ 0,95	R\$ 95,00
119	Unidade	100	Cartolina Cor Rosa	Cartolina cor rosa, tamanho A1	JANDAIA	R\$ 0,95	R\$ 95,00
120	Unidade	100	Cartolina Cor Verde	Cartolina cor verde, tamanho A1	JANDAIA	R\$ 0,95	R\$ 95,00
124	Resma	50	Papel A4 Azul, Resma com 100 folhas.	Papel A4 (210mm x 297mm); cor: azul; gramatura: 75g/m <sup>2</sup> ; produzido com 100% de fibra de eucalipto; 99% de não atolamento. Resma com 100 folhas. Referência: Chamequinho ou similar.	CHAMEX	R\$ 9,15	R\$ 457,50
125	Resma	50	Papel A4 Amarelo, Resma com 100 folhas.	Papel A4 (210mm x 297mm); cor: amarelo; gramatura: 75g/m <sup>2</sup> ; produzido com 100% de fibra de eucalipto; 99% de não atolamento. Resma com 100 folhas. Referência: Chamequinho ou similar.	CHAMEX	R\$ 9,15	R\$ 457,50
126	Resma	50	Papel A4 Verde, Resma com 100 folhas.	Papel A4 (210mm x 297mm); cor: verde; gramatura: 75g/m <sup>2</sup> ; produzido com 100% de fibra de eucalipto; 99% de não atolamento. Resma com 100 folhas. Referência: Chamequinho ou similar.	CHAMEX	R\$ 9,15	R\$ 457,50
139	Metro	250	Tecido Não Tecido – TNT, Cores Variadas.	Tecido Não Tecido – TNT, cores variadas, gramatura: 40g, composição: polipropileno, largura: 140cm.	SANTA FE	R\$ 3,50	R\$ 875,00
140	Unidade	30	Pistola para Cola Quente Refil Fino	Pistola para cola quente p/ refil fino; potencia aproximada: 18W; temperatura aproximada de trabalho: de 150° c a 200° c. Plugue para tomada NBR 14136.	LEONORA	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
142	Unidade	250	Refil de Cola Quente Fina	Refil de cola quente fino; dimensões - diâmetro: 7,5mm, comprimento 30cm; cor: transparente.	RENDCOLL A	R\$ 1,44	R\$ 360,00
145	Unidade	500	Fita Crepe Branca 19mm x 50m	Fita Crepe Branca de alta aderência; dimensões: 19mm x 50m.	EUROCEL	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
149	Unidade	30	Fita Zebrada	Fita Zebrada 700mm x 200m; não adesiva; material: polietileno.	PLASTCOR	R\$ 22,40	R\$ 672,00
<b>Valor total</b>						<b>R\$ 300.207,30</b>	

Razão Social: **SUPER COMERCIAL APOLO LTDA**

CNPJ: 18.343.089/0001-54

ITEM	UNID.	QUT	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALORES	
						UNIT.	TOTAL
3	Caixa	250	Marcador de Quadro Branco, na Cor Azul; recarregável; caixa com 12 unidades.	Marcador de Quadro Branco, V Bord Master Pilot, na cor azul, recarregável, ponta macia que não danifica o quadro, tinta fácil de apagar, espessura da escrita 2,3mm, refil e pontas substituíveis, ponta: 6mm; compatível com o compartimento de armazenamento do apagador 150N Flip Top Pilot.	PILOT	R\$ 217,00	R\$ 54.250,00

4	Caixa	250	Marcador de Quadro Branco, na Cor Preta; recarregável; caixa com 12 unidades.	Marcador de Quadro Branco, V Bord Master Pilot, na Cor Preta, recarregável, ponta macia que não danifica o quadro, tinta fácil de apagar, espessura da escrita 2,3mm, refil e pontas substituíveis, ponta: 6mm; compatível com o compartimento de armazenamento do apagador 150N Flip Top Pilot.	PILOT	R\$ 217,00	R\$ 54.250,00
5	Caixa	150	Marcador de Quadro Branco, na Cor Vermelha; recarregável; caixa com 12 unidades.	Marcador de Quadro Branco, V Bord Master Pilot, na cor vermelha, recarregável, ponta macia que não danifica o quadro, tinta fácil de apagar, espessura da escrita 2,3mm, refil e pontas substituíveis, ponta: 6mm; compatível com o compartimento de armazenamento do apagador 150N Flip Top Pilot.	PILOT	R\$ 217,00	R\$ 32.550,00
7	Caixa	200	Refil em Feltro para Apagador	Refil em feltro para apagador 150n Flip Top Pilot; dimensões 15cm x 6cm; caixa com 3 unidades.	PILOT	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
8	Unidade	20	Tinta Universal, Cor Azul, para Recarregamento de Marcador de Quadro Branco, 500 ml.	Tinta Universal, cor azul, para recarregamento de marcador de quadro branco, 500 ml, fácil de apagar, composição: tinta a base de álcool, corantes, solventes e aditivos. Referência: Gramp Line ou similar.	BRW	R\$ 134,00	R\$ 2.680,00
9	Unidade	20	Tinta Universal, Cor Preta, para Recarregamento de Marcador de Quadro Branco, 500 ml.	Tinta Universal, cor preta, para recarregamento de marcador de quadro branco, 500 ml, fácil de apagar, composição: tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos. Referência: Gramp Line ou similar.	BRW	R\$ 134,00	R\$ 2.680,00
10	Unidade	10	Tinta Universal, Cor Vermelha, para Recarregamento de Marcador de Quadro Branco, 500 ml.	Tinta Universal, cor vermelha, para recarregamento de marcador de quadro branco, 500 ml, fácil de apagar, composição: tinta a base de álcool, corantes, solventes e aditivos. Referência: Gramp Line ou similar.	BRW	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00
15	Unidade	50	Pasta Polionda Ofício 55mm, com elástico.	Pasta Polionda Ofício 55mm, com elástico; cores variadas; dimensões aproximadas: 250mm x 335mm x 55mm	POLIBRAS	R\$ 8,88	R\$ 444,00
17	Unidade	30	Pasta Sanfonada 12 divisas	Pasta Sanfonada 12 divisas; transparente cristal; com elástico; composição: polipropileno; dimensões aproximadas: 240mm x 330mm.	POLIBRAS	R\$ 23,60	R\$ 708,00
18	Unidade	120	Pasta L A4, caixa com 100 unidades	Pasta L - A4, transparente cristal; composição: polipropileno; dimensões: 310mm x 220mm. Caixa com 100 unidades. Referência: Dello ou similar.	DAC	R\$ 97,00	R\$ 11.640,00
21	Unidade	900	Caixa Arquivo Morto	Caixa arquivo morto em polionda na cor azul; dimensões: 350mm x 250mm x 130mm.	POLIBRAS	R\$ 8,74	R\$ 7.866,00
23	Unidade	20	Caixa Correspondência Tripla Articulável Cristal.	Caixa correspondência com 3 bandejas articuláveis; cristal; tamanho ofício; material: poliestireno. Referência: Acrimet ou similar.	WALEU	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
24	Unidade	40	Organizador de Escritório Vertical Cristal.	Organizador de escritório vertical cristal; 3 compartimentos; permitindo que seja fixado na parede ou seja colocado na	WALEU	R\$ 86,00	R\$ 3.440,00

				vertical ou na horizontal sobre a mesa; dimensões aproximadas: 335mm x 117mm x 237mm. Material: poliestireno. Referência: Acrimet ou similar.			
25	Caixa	100	Caneta Esferográfica, Cor Azul 1.0mm, caixa com 50 unidades.	Caneta esferográfica, cor azul, ponta 1.0mm, ponta média, esfera de tungstênio, ponta de níquel prateado, corpo em material transparente no formato hexagonal, tampa ventilada, tinta à base de corantes orgânicos e solventes. Caixa com 50 unidades. Referência: Bic ou similar.	COMPACT OR ECONOMIC	R\$ 40,50	R\$ 4.050,00
30	Unidade	20	Caneta Retroprojeter 2.0mm	Caneta Retroprojeter 2.0mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot ou similar.	BRW	R\$ 6,30	R\$ 126,00
31	Unidade	20	Marcador Técnico 0.4mm	Marcador técnico permanente 0.4mm, tinta preta.	BRW	R\$ 38,00	R\$ 760,00
34	Unidade	20	Porta Canetas, Clipes e Lembretes	Porta canetas, clipes e lembretes com 03 compartimentos para cada item; cor: transparente cristal; material: poliestireno. Referência: Acrimet ou similar.	WALEU	R\$ 26,90	R\$ 538,00
36	Caixa	5	Lápis Técnico Profissional 6B	Lápis técnico profissional hexagonal 9000 – graduação 6B (B representa blackness, negritude) – grafite preto – sextavado. Caixa com 12 unidades. Referência: Faber-Castell ou similar.	LEONORA	R\$ 60,00	R\$ 300,00
37	Caixa	10	Apontador de Lápis com Deposito	Apontador de lápis com depósito, caixa com 25 unidades. Referência: Faber-Castell ou similar.	LEONORA	R\$ 90,00	R\$ 900,00
39	Unidade	30	Livro Atas 100 Folhas	Livro atas sem margem, capa dura, com 100 folhas, folhas numeradas; formato: 200mm x 298mm; gramatura: 56g/m <sup>2</sup> . Referência: Tilibra ou similar.	SÃO DOMINGOS	R\$ 14,70	R\$ 441,00
40	Unidade	10	Livro Protocolo de Correspondência	Livro Protocolo de Correspondência, capa dura, gramatura das folhas internas: 56g/m <sup>2</sup> , formato: 153mm x 216mm, quantidade de folhas: 104. Referência: Tilibra ou similar.	SÃO DOMINGOS	R\$ 17,90	R\$ 179,00
42	Unidade	50	Perfurador até 20 folhas	Perfurador de papel 2 furos até 20 folhas com depósito, estrutura em metal; margeador (escala para ajuste de formato de papel); distancia entre furos de 8cm.	BRW	R\$ 33,40	R\$ 1.670,00
43	Unidade	50	Grampeador Office até 20 folhas	Grampeador office para 20 folhas; grampos 24/6 e 26/6. Jocar ou similar.	BRW	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
45	Unidade	30	Grampeador Office até 100 folhas	Grampeador até 100 folhas; grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13. Jocar ou similar.	CLASSE	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
49	Caixa	40	Grampos para grampeador 23/10, caixa com 5000 grampos.	Grampos 23/10, galvanizado (resistente a oxidação), caixa com 5000 grampos. Referência: Eagle, ACC ou similar.	BRW	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
52	Unidade	60	Extrator de Grampo	Extrator de grampo espátula em aço galvanizado.	CAVIA	R\$ 5,20	R\$ 312,00
55	Unidade	60	Tesoura Multiuso	Tesoura Multiuso; laminas em aço inoxidável; cabo em resina termoplástica, emborrachado ou polipropileno; cabo em formato anatômico; comprimento aproximado: 21cm. Mundial ou similar.	BRW	R\$ 19,8000	R\$ 1.188,00
56	Unidade	100	Estilete 18mm	Estilete 18mm, retrátil, com trava automática, resistente a forças equivalentes ou superiores a 15kg. Referências: Vonder, Tramontina, Stanley ou similar.	MASTERPR INT	R\$ 5,00	R\$ 500,00

57	Pacote	80	Grampo Plástico	Grampo plástico, 195 x 7 x 58 mm, pacote com 50 unidades.	HELOMAX	R\$ 23,80	R\$ 1.904,00
63	Caixa	10	Alfinete para mapa	Alfinetes para mapa fabricados em aço níquelado com cabeça plástica colorida (12 cores). Medidas: diâmetro cabeça 5mm, diâmetro ponta 0,80mm, comprimento ponta útil 15,5mm, comprimento total 18mm. Caixa plástica C/25 unidades.	BRW	R\$ 7,80	R\$ 78,00
65	Unidade	500	Envelope Plástico Grosso A4, 2 ou 4 furos.	Envelope plástico formato A4 (225mm x 330m); transparente cristal; espessura: grosso; 2 ou 4 furos; material: polietileno. Aplicação: arquivar documentos em pastas registradoras AZ e/ou suspensas. Referências: DAC, ACP ou similar.	DAC	R\$ 0,50	R\$ 250,00
66	Unidade	5.000	Envelope de Segurança 20cm x 27cm.	Envelope de segurança com lacre adesivo; não transparente (opaco); cor: exterior branco, interior preto; dimensões: 20cm x 27cm.	NZB EMBALAGE NS	R\$ 1,85	R\$ 9.250,00
67	Unidade	1.000	Envelope de Segurança 32cm x 40cm.	Envelope de segurança com lacre adesivo; não transparente (opaco); cor: exterior branco, interior preto; dimensões: 32 cm x 40 cm.	NZB EMBALAGE NS	R\$ 2,05	R\$ 2.050,00
68	Caixa	40	Envelope A3 Amarelo	Envelope A3 (370mm x 470mm), cor: amarelo. Caixa com 100 unidades. Referência: Scrity ou similar.	FORONI	R\$ 119,00	R\$ 4.760,00
71	Unidade	1000	Envelope para convites 11,4 x 16,8cm	Envelope para convites 11,4 x 16,8cm (A6), em cores variadas	FORONI	R\$ 0,56	R\$ 560,00
72	Unidade	1000	Envelope para convites 16,2 x 22,9cm	Envelope para convites 16,2 x 22,9cm (A5), em cores variadas	FORONI	R\$ 0,75	R\$ 750,00
73	Caixa	30	Etiquetas Autoadesivas 25,4mm x 101,6mm.	Etiquetas autoadesivas; papel carta; 25,4mm x 101,6mm (6181); 20 etiquetas por folha, cor branca, para impressão em impressoras e copiadoras; impressão inkjet mais laser. Caixa com 100 folhas. Referência: Pimaco ou similar.	MAXPRINT	R\$ 69,50	R\$ 2.085,00
75	Caixa	10	Etiquetas Autoadesivas 215,9mm x 279,4mm.	Etiquetas autoadesivas; papel carta; 215,9mm x 279,4mm (6185); 01 etiqueta por folha, cor branca, para impressão em impressoras e copiadoras; impressão inkjet mais laser. Caixa com 100 folhas. Referência: Pimaco ou similar.	MAXPRINT	R\$ 69,50	R\$ 695,00
76	Envelope	10	Etiqueta adesiva para codificação	Etiqueta adesiva permanente para codificação, formato circular, tamanho 12mm, cor amarelo, quantidade de folhas: 5, quantidade de etiquetas por folha: 42 e quantidade de etiquetas por envelope: 210.	PIMACO	R\$ 7,50	R\$ 75,00
78	Unidade	30	Coletor de Impressão Digital	Coletor de impressão digital, diâmetro 45mm.	NIKON	R\$ 82,00	R\$ 2.460,00
81	Unidade	10	Almofada Para Carimbo	Almofada para carimbo; para tinta preta; dimensões aproximadas: 5,2cm x 9,4cm.	JAPAN	R\$ 15,50	R\$ 155,00
83	Unidade	30	Molha-Dedo 12 gramas	Molha-dedo ligeiramente perfumado dificultando a ação de fungos e bactérias; produto não tóxico; indicado para o manuseio de papéis; peso líquido: 12 gramas.	WALEU	R\$ 4,40	R\$ 132,00
84	Caixa	50	Bloco Adesivo para Recados, caixa com 24 unidades.	Bloco de 100 folhas cada; cor: amarelo; dimensões: 76mm x 76mm; composição: papel e adesivo acrílico. Caixa com 24 unidades.	BRW	R\$ 194,50	R\$ 9.725,00
85	Pacote	20	Espiral de Dimensão	Espiral para encadernação, cor: preto, 7mm (para 25 folhas). Pacote com 100	LASSANE	R\$ 32,00	R\$ 640,00



			7mm, pacote c/ 100 unidades.	unidades.			
86	Pacote	20	Espiral de Dimensão 9mm, pacote c/ 100 unidades.	Espiral para encadernação, cor: preto, 9mm (para 50 folhas). Pacote com 100 unidades.	LASSANE	R\$ 32,00	R\$ 640,00
90	Pacote	10	Espiral de Dimensão 29mm, pacote c/ 36 unidades.	Espiral para encadernação, cor: preto, 29mm (para 200 folhas). Pacote com 36 unidades.	LASSANE	R\$ 49,00	R\$ 490,00
93	Rolo	360	Barbante de Algodão nº 8	Barbante Cru Nº 8; 85% de algodão; comprimento aproximado: 82 metros.	PIRATINING A	R\$ 15,00	R\$ 5.400,00
94	Unidade	10	Cordão de Polipropileno 4/1, Preto.	Cordão de polipropileno 4/1, cor: preto, bobina com 1Kg.	GREREXTI L	R\$ 192,00	R\$ 1.920,00
98	Cartela	100	Pilha Alcalina C Media, 1.5V	Pilha alcalina C media, 1.5V, alta durabilidade, com proteção antivazamento, 0% de mercúrio e cádmio. Cartela com 2 unidades. Referências: Elgin, Duracell, Rayovac, Philips, Panasonic ou similar.	ELGIN	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
100	Cartela	10	Bateria de Lítio LR 1130, 1.5V	Bateria de Lítio LR 1130, pilha moeda, 1.5V, alta durabilidade. Cartela com 10 unidades. Referências: Elgin, Duracell, Rayovac, Philips, Panasonic ou similar.	ELGIN	R\$ 28,00	R\$ 280,00
108	Pacote	30	Balão Canudo Sortido	Balão canudo, cores sortidas; pacote com 50 unidades	SÃO ROQUE	R\$ 14,95	R\$ 448,50
115	Pacote	30	Balão Canudo, Cores Sortidas	Balão canudo, cores sortidas; pacote com 50 unidades	SÃO ROQUE	R\$ 14,95	R\$ 448,50
122	Unidade	400	E.V.A Liso 40x60 cores variadas	E.V.A liso, dimensões: 40cm x 60cm, cores variadas	DUBFLEX	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
123	Unidade	80	Feltro 160 gr	Feltro 160 gr, dimensões: 1,4m x 1m, cores variadas	SANTA FÉ	R\$ 20,50	R\$ 1.640,00
127	Pacote	100	Papel Vergê Branco A4	Papel Vergê Branco A4 (210mm x 297mm); gramatura: 180g/m². Pacote com 50 folhas.	USAPEL	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00
129	Unidade	200	Papel Crepom	Papel crepom, cores variadas, 48cm x 2m.	REIPEL	R\$ 2,50	R\$ 500,00
130	Pacote	60	Papel Fotográfico A4	Papel fotográfico, A4 (210mm x 297mm); gramatura: 135g/m²; resolução mínima de 5760 DPI. Pacote com 20 folhas. Referência: Off Paper.	MASTERPR INT	R\$ 28,50	R\$ 1.710,00
131	Caixa	4	Papel Braille Formulário Contínuo Branco 1500 Folhas.	Papel Braille Formulário Contínuo Branco 1500 Folhas; dimensões: 240 x 280 mm; gramatura: 120gr. Caixa com 1500 folhas.	CIVIAM	R\$ 1.980,00	R\$ 7.920,00
132	Pacote	50	Bloco para educação artística multicolor.	Bloco para educação artística multicolor, A4 (210 x 297mm), gramatura: 85g/m², papel liso, colorido nas 2 faces, de 8 a 12 cores. Pacote com 45 folhas. Referência: Filipinho ou similar.	USAPEL	R\$ 16,90	R\$ 845,00
135	Unidade	100	Papel Carmim, cores variadas	Papel Carmim, cores variadas, dimensões: 48 x 66 cm.	REIPEL	R\$ 2,70	R\$ 270,00
136	Unidade	30	Fitilho Decorativo, 50m x 5mm	Fitilho, cores variadas, comprimento: 50 metros, largura: 5mm.	RAIO D SOL	R\$ 3,60	R\$ 108,00
138	Pacote	5	Saco Plástico 12cm x 15cm	Saco plástico 12cm x 15cm, transparente incolor. Pacote com 50 unidades.	GALA	R\$ 8,90	R\$ 44,50

141	Unidade	20	Pistola para Cola Quente Refil Grosso	Pistola para cola quente p/ refil grosso; potencia aproximada: 18W; temperatura aproximada de trabalho: de 150° C a 200° C. Plugue para tomada NBR 14136.	CLASSE	R\$ 43,50	R\$ 870,00
143	Unidade	100	Refil de Cola Quente Grossa	Refil de cola quente grossa; dimensões - diâmetro: 11,2mm, comprimento 30cm; cor: transparente.	CLASSE	R\$ 2,40	R\$ 240,00
144	Caixa	3	Identificador de Chave, caixa com 100 unidades.	Identificador de chave; cores sortidas; dimensões: 7,3cm x 2,7cm x 0,5cm. Caixa com 100 unidades	WALEU	R\$ 78,00	R\$ 234,00
148	Unidade	50	Fita Dupla Face Extra Forte	Fita dupla face extra forte, incolor. Dimensões: 5m x 19mm. Referência: 3M ou similar.	3M	R\$ 89,50	R\$ 4.475,00
<b>Valor total</b>						<b>R\$ 269.254,50</b>	

Razão Social: **RENATO MARQUES DE FREITAS**

CNPJ: 22.773.940/0001-56

ITEM	UNID.	QUT	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALORES	
						UNIT.	TOTAL
14	Unidade	200	Pasta Aba Elástica Ofício 40mm	Pasta Aba Elástica 40mm, cor cristal (transparente); dimensões 335mm x 245mm x 40mm; composição: polipropileno. Referências: ACP, DAC, Dello ou similar.	POLIBRAZ	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00
16	Unidade	100	Pasta Catálogo de 50 Envelopes	Pasta Catálogo PVC, com 50 envelopes fino; capa preta; 4 colchetes; visor; dimensões: 245mm x 355mm x 20mm.	POLIBRAZ	R\$ 21,18	R\$ 2.118,00
26	Caixa	80	Caneta Esferográfica, Cor Preta 1.0mm, caixa c/50 unidades.	Caneta esferográfica, cor preta, ponta 1.0mm, ponta média, esfera de tungstênio, ponta de níquel prateado, corpo em material transparente no formato hexagonal, tampa ventilada, tinta à base de corantes orgânicos e solventes. Caixa com 50 unidades. Referência: Bic ou similar.	COMPACT OR	R\$ 40,70	R\$ 3.256,00
27	Caixa	60	Caneta Esferográfica, Cor Vermelha 1.0mm, caixa c/50 unidades.	Caneta esferográfica, cor vermelha, ponta 1.0mm, ponta média, esfera de tungstênio, ponta de níquel prateado, corpo em material transparente no formato hexagonal, tampa ventilada, tinta a base de corantes orgânicos e solventes. Caixa com 50 unidades. Referência: Bic ou similar.	COMPACT OR	R\$ 40,70	R\$ 2.442,00
28	Unidade	50	Caneta Hidrográfica 0.4mm	Caneta Hidrográfica 0.4mm, tinta preta. Referências: Faber-Castell, Pilot ou similar.	PILOT	R\$ 10,40	R\$ 520,00
38	Caixa	20	Borracha Branca	Borracha branca; caixa com 40 unidades.	MERCURE	R\$ 30,00	R\$ 600,00
46	Caixa	200	Grampos para grampeador 26/6, caixa c/5000 grampos.	Grampos 26/6, galvanizado (resistente a oxidação), caixa com 5000 grampos. Referência: Eagle, ACC ou similar.	FRAMA	R\$ 9,20	R\$ 1.840,00
47	Caixa	40	Grampos para grampeador 23/15, caixa com 5000 grampos.	Grampos 23/15, galvanizado (resistente a oxidação), caixa com 5000 grampos. Referência: Eagle, ACC ou similar.	TILIBRA	R\$ 49,80	R\$ 1.992,00
64	Pacote	30	Elástico Amarelo Nº 18	Elástico látex Nº 18, na cor amarelo, pacote contendo 1200 unidades, peso	MERCURE	R\$ 47,90	R\$ 1.437,00

				liquido: 1000 gramas.			
96	Cartela	800	Pilha Alcalina AAA, 1.5V	Pilha alcalina AAA, 1.5V, alta durabilidade, com proteção antivazamento, 0% de mercúrio e cádmio. Cartela com 2 unidades. Referências: Elgin, Duracell, Rayovac, Philips, Panasonic ou similar.	PANASSON IC	R\$ 8,55	R\$ 6.840,00
97	Cartela	500	Pilha Alcalina AA, 1.5V	Pilha alcalina AA, 1.5V, alta durabilidade, com proteção antivazamento, 0% de mercúrio e cádmio. Cartela com 2 unidades. Referências: Elgin, Duracell, Rayovac, Philips, Panasonic ou similar.	PANASSON IC	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00
99	Unidade	150	Bateria Alcalina, 9V	Bateria alcalina 9V, alta durabilidade, com proteção antivazamento, 0% de mercúrio e cádmio. Referências: Duracell, Rayovac, Philips, Panasonic ou similar.	PANASSON IC	R\$ 18,60	R\$ 2.790,00
103	Pacote	30	Balão Amarelo Citrino nº 7	Balão amarelo citrino nº 7; pacote com 50 unidades.	SAO ROQUE	R\$ 13,17	R\$ 395,10
104	Pacote	30	Balão Amarelo Liso nº 6.5	Balão amarelo liso nº 6.5; pacote com 50 unidades	SAO ROQUE	R\$ 13,17	R\$ 395,10
105	Pacote	40	Balão Azul Baby Liso nº 7	Balão azul baby liso nº 7; pacote com 50 unidades	SAO ROQUE	R\$ 13,17	R\$ 526,80
106	Pacote	40	Balão Azul Cobalto Liso nº 7	Balão azul cobalto liso nº 7; pacote com 50 unidades	SAO ROQUE	R\$ 13,17	R\$ 526,80
107	Pacote	40	Balão Azul Turquesa Liso nº 7	Balão azul turquesa liso nº 7; pacote com 50 unidades	SAO ROQUE	R\$ 13,17	R\$ 526,80
121	Unidade	350	E.V.A Gliter 40x60 cores variadas	E.V.A gliter, dimensões: 40cm x 60cm, cores variadas	IBEL	R\$ 6,60	R\$ 2.310,00
128	Rolo	30	Papel Contact	Papel Contact, plástico autoadesivo, 80 micras, rolo de 45cm x 25m, cristal transparente.	CONTAT	R\$ 141,0000	R\$ 4.230,00
134	Pacote	50	Papel Cartão 48 x 66	Papel Cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 48cm x 66cm, 200g, colorido em uma das faces e pardo em outra. Pacote com 20 unidades.	REIPEL	R\$ 42,50	R\$ 2.125,00
146	Unidade	50	Fita Crepe Verde 48mm x 50m	Fita Crepe Verde; Dimensões: 48mm x 50m	TECBOND	R\$ 14,00	R\$ 700,00
147	Unidade	250	Fita Lacre 45mm x 45m	Fita lacre adesiva de polipropileno transparente. Dimensões: 45mm x 45m. Referência: 3M ou similar.	ALTAP	R\$ 4,65	R\$ 1.162,50
150	Caixa	30	Bobina Térmica para ECF 80mm x 40m	Bobina Térmica para ECF 80mm x 40m; gramatura: 56g/m²; espessura: 60 micras; caixa com 30 unidades.	CLEAR	R\$ 164,90	R\$ 4.947,00
<b>Valor total</b>						<b>R\$ 46.635,10</b>	

## 2 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá **validade de 12 (doze) meses**, a contar da data da sua assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE GOIATUBA não será obrigada a firmar as aquisições que dele poderão advir, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência ao cumprimento do objeto em igualdade de condições.

## 1 – DO PRAZO DE ENTREGA

A CONTRATADA deverá entregar os materiais em até 07 (sete) dias corridos, contados a partir da Autorização de Fornecimento por meio de solicitações por escrito.

#### **4 – DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS**

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definidos o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o proponente registrado será convocado pela Secretaria da Administração para alteração, aditamento, do preço da Ata.

#### **5 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Em observação as recomendações do Tribunal de Contas da União, a autorização de adesão de outros órgãos e entidades a presente Ata de Registro de Preços, ocorrerá mediante as seguintes condições:

- a) Anuência formal do órgão gerenciador;
- b) Autorização de adesão somente ocorrerá até 50% dos itens registrados em Ata;
- c) Os órgãos autorizados (“carona”) não poderão adequar o objeto pretendido à Ata, alterando especificações, características, periodicidade, frequência na execução, prazos de recebimento, quantitativos, métodos, etc... por mínimas que possam parecer, para sanear suas necessidades; e
- d) Em caso de autorização de “Adesão”, o Órgão Gerenciador disponibilizará cópia do edital da Ata, e da proposta da licitante.

#### **6 – DAS ATRIBUIÇÕES/OBRIGAÇÕES DA FESG**

Caberá a FESG a prática de todos os atos de controle e administração do SRP, e ainda:

- a) Realizar os procedimentos de assinatura da Ata e o encaminhamento de sua cópia aos demais órgãos participantes;
- b) Providenciar a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes do Processo;
- c) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais atualizações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registros de Preços;
- d) Recusar qualquer item fora das especificações estabelecidas no Termo de Referência;
- e) Verificar a regularidade dos recolhimentos dos encargos sociais e trabalhista antes de cada pagamento;
- f) Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais entregues, pela licitante vencedora, fora das especificações do Termo de Referência;
- g) Efetuar o pagamento na forma e no prazo convencionados nesta Ata;
- h) Aplicar as sanções regulamentares e contratuais se necessário;
- i) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela licitante vencedora;
- j) Comunicar à licitante vencedora eventuais irregularidades observadas na execução dos itens para adoção das providências saneadoras.
- k) Fiscalizar a execução dos itens, podendo sustar, recusar, solicitar fazer ou desfazer qualquer material que não esteja de acordo com as condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

#### **7 – DAS ATRIBUIÇÕES/OBRIGAÇÕES DA FESG**

Caberá FESG indicar o gestor da ata, ao qual, além das atribuições previstas no art. 67 da Lei 8.666/93, competem:

- a) Promover consulta prévia, junto a FESG, quando a necessidade de contratação, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e valores a serem praticados, encaminhando, posteriormente, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- b) Assegurar-se, quando o uso da Ata de Registro de Preços, que a contratação a ser procedida atenda aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, informando a Secretaria de Administração eventual desvantagem, quanto à sua utilização;
- c) Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações assumidas, e também, em coordenação com o órgão gerenciador, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas;
- d) Informar a Secretaria da Administração, quando de sua ocorrência, a recusa do fornecedor em atender as condições estabelecidas no Edital, firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega dos materiais e a recusa do mesmo, se for o caso, em receber a nota de empenho;
- e) A Secretaria Municipal participante do Registro de Preços deverá, quando da necessidade de contratação, recorrerem ao órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, para que este proceda à indicação do fornecedor e respectivos preços a serem praticados;
- f) Proceder ao ato de recebimento dos materiais, podendo sustar, recusar, solicitar fazer ou desfazer qualquer execução que não esteja de acordo com as condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, bem como efetuar os pagamentos na forma e nos prazos estabelecidos.

## **8 – DAS OBRIGAÇÕES DAS EMPRESAS**

Constituem obrigações das empresas:

- a) Dar cumprimento integral ao estabelecido no Termo de Referência, Edital do **Pregão Presencial nº 003/2023** e à sua proposta e nesta Ata;
- b) Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal, relacionadas a esse processo licitatório e respectiva Ata de Registro de Preços, originariamente ou vinculados por prevenção, conexão ou continência.
- c) A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos na Condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração, nem poderá onerar o objeto desta Licitação, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Município de Goiatuba de Goiás.
- d) Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.
- e) Manter sob sigilo, não divulgando dados, informações, documentos e processos aos quais tiver acesso em decorrência da execução do objeto.
- f) Cumprir os prazos estabelecidos para as atividades definidas no contrato.
- g) Não subcontratar o fornecimento dos materiais contratados.
- h) Cumprir todas as leis federais, estaduais e municipais pertinentes e vigentes durante a execução do contrato, sendo a CONTRATADA, a única responsável por prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.
- i) Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- j) Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- k) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- l) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta da Ata de Registro de Preços;
- m) Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução da Ata de Registro de Preços.
- n) Disponibilizar os materiais licitados em no máximo até 07 (sete) dias corridos, contadas da solicitação formal, entregando-os em local a ser designada pela administração municipal.
- o) A licitante vencedora deverá substituir, às suas expensas, imediatamente, após notificação formal, os materiais oferecidos em desacordo com as especificações deste edital e seus anexos e com a respectiva proposta, ou que apresente vício de qualidade.
- p) A licitante vencedora deverá, quando da emissão da nota fiscal, emití-las separadamente, com a indicação do órgão atendido e todos os materiais que foram entregues.
- q) A licitante vencedora deverá fornecer materiais que estejam rigorosamente nos padrões mínimos requisitados, conforme termo de referência.
- r) A licitante vencedora ficará obrigada a corrigir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta licitação em que se verificarem vícios ou incorreções resultantes dos materiais fornecidos.

## **9 – DO PAGAMENTO**

**O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias de acordo com a entrega dos materiais, mediante crédito em conta corrente em nome da Contratada de acordo com as ordens de compra expedidas, apresentação de nota fiscal e conferência dos materiais.**

O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.

O “atesto” fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante. Antes do pagamento, a Contratante verificará a regularidade da Contratada, especialmente quanto à regularidade fiscal e trabalhista, sendo condição para o pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

## **10 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**

A conformidade do objeto, a ser prestado deverá ser verificada conjuntamente com o documento da proponente que contenha a relação detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido no processo, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas.

A presença da fiscalização não elide e nem diminui a responsabilidade da contratada.

## **11 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

Homologado o resultado da licitação, será celebrada a Ata de Registro de Preços, que firmará o compromisso para a eventual e futura contratação entre as partes;

A licitante que, convocada dentro do prazo estabelecido no edital, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal sujeitará as seguintes penalidades:

Multa penalidade de 2% (dois por cento) sobre o valor total de sua proposta;

Multa moratória de 1% (um por cento) sobre o valor global estimado da proposta, para cada dia de atraso, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

Suspensão de participação em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO pelo prazo de 02 (dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, sem prejuízo das multas previstas no Edital e Ata de Registro de Preços.

Em caso de atraso na entrega do objeto desta licitação, poderá ser aplicada à Contratada multa moratória de valor equivalente a até 1% (um por cento) sobre o valor total do material, por dia útil excedente.

Se a CONTRATADA não recolher o valor da multa que porventura lhe for aplicada, dentro de 5 (cinco) dias úteis a contar da data intimação será então acrescido os juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês.

## **12 - DOS CASOS OMISSOS**

A execução deste contrato, bem assim os casos nele omissos, regulam-se pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando sê-lhes, supletivamente, os princípios de teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54 da Lei nº 8.666/93.

## **13 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da aquisição objeto desta Ata correrão a conta dos recursos consignados no Orçamento Geral para o exercício de 2023, cujo programa de trabalho e elemento de despesa específico constará da respectiva nota de empenho.

## **14 – DO FORO**

É competente o Foro da Comarca de Goiatuba-Go, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo:

Goiatuba-GO, 04 de julho de 2023.

VINICIUS VIEIRA RIBEIRO  
Presidente da FESG

BRAVA FORTE COMERCIAL LTDA  
Empresa Registrada

RENATO MARQUES DE FREITAS  
Empresa Registrada

SUPER COMERCIAL APOLO LTDA  
Empresa Registrada

Testemunhas:

Nome:  
CPF:

Nome:  
CPF: